



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 コニシ株式会社

コード番号 4956

URL <http://www.bond.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 横田 隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 管理本部本部長 (氏名) 有澤 彰三 (TEL) 06-6228-2877

四半期報告書提出予定日 2020年11月11日

配当支払開始予定日 2020年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（動画配信のみ）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	61,894	△5.1	2,717	△11.2	2,749	△12.0	1,711	△13.0
2020年3月期第2四半期	65,196	3.4	3,060	6.7	3,125	5.1	1,968	8.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,396百万円 (30.8%) 2020年3月期第2四半期 1,832百万円 (1.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	47.42	—
2020年3月期第2四半期	54.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	103,394	64,163	58.8
2020年3月期	106,113	63,360	56.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 60,750百万円 2020年3月期 60,070百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	13.00	—	23.00	36.00
2021年3月期	—	18.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 13円00銭 創業150周年記念配当 10円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	128,000	△5.3	5,900	△17.1	5,950	△17.9	3,700	△19.3	102.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	40,707,440株	2020年3月期	40,707,440株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	4,954,126株	2020年3月期	4,482,594株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	36,094,180株	2020年3月期2Q	36,260,388株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、第2四半期決算短信（添付資料）P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

四半期決算説明会に関しては、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、本決算に関する説明動画と説明資料を当社ウェブサイトにて配信いたします。配信時期は2020年11月26日（木）を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(セグメント情報)	P. 9
決算参考資料	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、5月末に緊急事態宣言が解除されたことによる国内外の需要回復を受け、自動車や電子電機分野などの製造業や個人消費については改善が見られるものの、新型コロナウイルス感染症の収束は見通せず、景気は依然として厳しい状況で推移いたしました。

当社グループの関連業界では、住宅業界においては、新設住宅着工戸数が依然として弱含みで推移しております。

土木建設業界においては、都市部の再開発や建築物の補修・改修工事の需要および道路、鉄道などのインフラ整備並びに維持修繕の需要は堅調に推移しております。

自動車業界においては、世界的な需要の減少率は縮小傾向にあるものの、新型コロナウイルス感染拡大の影響が依然として尾を引き、電子部品等の需要は低調となっております。

その結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高618億94百万円(前年同四半期比5.1%減)、営業利益27億17百万円(前年同四半期比11.2%減)、経常利益27億49百万円(前年同四半期比12.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億11百万円(前年同四半期比13.0%減)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

① ボンド

一般家庭用分野においては、コンビニエンスストア向けの売上は減少しましたが、ホームセンター向けの売上は増加しました。

住関連分野においては、補修用シーリング材の売上は増加しましたが、新型コロナウイルスの影響により新設住宅着工戸数が低調に推移し、内装工事用接着剤の売上は減少しました。

産業資材分野においては、紙関連用途向けの水性接着剤や自動車・電子部品等に使用される弾性接着剤など、全体的に低調に推移し売上は減少しました。

以上の結果、売上高は223億84百万円(前年同四半期比10.7%減)、営業利益は16億28百万円(前年同四半期比22.1%減)となりました。

② 土木建設

建築分野においては、新型コロナウイルスの影響により各工事が中断した影響で、建築補修用や外壁はく落防止工法に使用する材料、建築用シーリング材の売上は減少しましたが、土木分野においては、表面保護・はく落防止工法、連続繊維シート補強工法が好調に推移し、売上は増加しました。

土木建設工事業においては、公共事業を中心としたインフラおよびストック市場の補修・改修・補強工事が引き続き堅調に推移し、売上は増加しました。

以上の結果、売上高152億20百万円(前年同四半期比15.1%増)、営業利益は7億82百万円(前年同四半期比28.7%増)となりました。

③ 化成品

化学工業分野においては、樹脂原料の販売が低調だったものの、エタノール関連商材の売上が増加しました。

自動車分野においては、車載電子部品に使用される商材が7月以降は徐々に回復したものの、売上は減少しました。また、電子電機分野、塗料分野においても、売上は減少しました。

丸安産業㈱は、コンデンサ用商材が低調だったものの、健康食品用原料が好調に推移したことにより売上は前年同四半期並みとなりました。

以上の結果、売上高241億64百万円(前年同四半期比9.7%減)、営業利益2億8百万円(前年同四半期比20.9%減)となりました。

④ その他

その他は不動産賃貸業となります。売上高1億25百万円(前年同四半期比9.1%減)、営業利益は94百万円(前年同四半期比16.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ27億19百万円減少し、1,033億94百万円となりました。

①資産

流動資産は、受取手形及び売掛金が41億38百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ44億5百万円減の690億98百万円となりました。固定資産は、有形固定資産が9億49百万円、投資有価証券が9億11百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ16億86百万円増の342億96百万円となりました。

②負債

流動負債は、支払手形及び買掛金が26億47百万円、電子記録債務が12億28百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ41億11百万円減の337億34百万円となりました。固定負債は、長期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ5億88百万円増の54億96百万円となりました。

③純資産

純資産は、マイナス項目である自己株式が7億23百万円増加したものの、利益剰余金が8億78百万円、その他有価証券評価差額金が5億4百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ8億3百万円増の641億63百万円となりました。

④キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の減少額は5億69百万円となりました(前年同四半期比11百万円増)。これは、営業活動によるキャッシュ・フローの増加額が36億29百万円(前年同四半期比9億48百万円増)、投資活動によるキャッシュ・フローの減少額が23億89百万円(前年同四半期比27百万円増)、財務活動によるキャッシュ・フローの減少額が17億88百万円(前年同四半期比9億27百万円増)となったことによるものです。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における資金の残高は、222億42百万円となりました。

(a) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、36億29百万円(前年同四半期比9億48百万円増)となりました。これは、仕入債務の減少額が34億31百万円、法人税等の支払額が12億66百万円あったものの、売上債権の減少額が46億69百万円、税金等調整前四半期純利益が27億34百万円、減価償却費が8億62百万円あったこと等によるものです。

(b) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、23億89百万円(前年同四半期比27百万円増)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が20億27百万円あったこと等によるものです。

(c) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、17億88百万円(前年同四半期比9億27百万円増)となりました。これは、配当金の支払額が8億33百万円、自己株式の取得による支出が7億52百万円あったこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年4月30日に決算短信において公表いたしました業績予想から変更しております。詳細につきましては、2020年9月24日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,027	23,450
受取手形及び売掛金	37,140	33,002
電子記録債権	3,862	3,438
有価証券	295	—
商品及び製品	6,502	6,169
仕掛品	205	227
原材料及び貯蔵品	1,054	1,050
未成工事支出金	343	727
その他	1,114	1,075
貸倒引当金	△43	△43
流動資産合計	73,504	69,098
固定資産		
有形固定資産	23,365	24,314
無形固定資産	1,050	998
投資その他の資産		
投資有価証券	5,929	6,841
その他	2,281	2,159
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	8,193	8,982
固定資産合計	32,609	34,296
資産合計	106,113	103,394

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,195	25,548
電子記録債務	3,733	2,504
短期借入金	95	547
1年内返済予定の長期借入金	216	98
未払法人税等	1,251	912
賞与引当金	1,079	1,124
役員賞与引当金	106	50
その他	3,165	2,947
流動負債合計	37,845	33,734
固定負債		
長期借入金	244	617
退職給付に係る負債	1,225	1,248
その他	3,438	3,630
固定負債合計	4,907	5,496
負債合計	42,753	39,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,603	4,603
資本剰余金	4,513	4,526
利益剰余金	54,184	55,062
自己株式	△4,599	△5,323
株主資本合計	58,701	58,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,392	1,896
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	16	△23
退職給付に係る調整累計額	△38	7
その他の包括利益累計額合計	1,369	1,880
非支配株主持分	3,289	3,413
純資産合計	63,360	64,163
負債純資産合計	106,113	103,394

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	65,196	61,894
売上原価	54,123	51,522
売上総利益	11,072	10,372
販売費及び一般管理費	8,012	7,655
営業利益	3,060	2,717
営業外収益		
受取利息	7	6
受取配当金	110	106
持分法による投資利益	6	—
その他	123	85
営業外収益合計	247	198
営業外費用		
支払利息	7	6
売上割引	102	98
持分法による投資損失	—	6
その他	73	54
営業外費用合計	183	166
経常利益	3,125	2,749
特別利益		
固定資産売却益	29	3
その他	0	—
特別利益合計	29	3
特別損失		
固定資産処分損	3	14
投資有価証券売却損	—	4
特別損失合計	3	19
税金等調整前四半期純利益	3,150	2,734
法人税、住民税及び事業税	1,022	960
法人税等調整額	31	△46
法人税等合計	1,054	913
四半期純利益	2,096	1,820
非支配株主に帰属する四半期純利益	128	108
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,968	1,711

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
四半期純利益	2,096	1,820
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△197	571
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△51	△40
退職給付に係る調整額	△4	46
持分法適用会社に対する持分相当額	△11	△1
その他の包括利益合計	△264	576
四半期包括利益	1,832	2,396
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,740	2,222
非支配株主に係る四半期包括利益	91	173

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,150	2,734
減価償却費	866	862
のれん償却額	94	97
有形固定資産処分損益 (△は益)	1	1
有形固定資産売却損益 (△は益)	△29	0
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△6	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	65	44
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△76	△55
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	2	29
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	28	79
受取利息及び受取配当金	△117	△112
支払利息	7	6
持分法による投資損益 (△は益)	△6	6
売上債権の増減額 (△は増加)	5,801	4,669
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△702	232
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,258	△3,431
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△36	△428
その他	119	53
小計	3,904	4,789
利息及び配当金の受取額	118	113
利息の支払額	△7	△6
法人税等の支払額	△1,334	△1,266
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,681	3,629
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△560	△747
定期預金の払戻による収入	567	73
有価証券の売却及び償還による収入	162	292
有形固定資産の取得による支出	△2,486	△2,027
有形固定資産の売却による収入	31	11
無形固定資産の取得による支出	△81	△38
投資有価証券の取得による支出	△34	△34
投資有価証券の売却による収入	—	14
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	9
保険積立金の解約による収入	34	52
その他	4	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,362	△2,389
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	43	23
長期借入れによる収入	—	60
長期借入金の返済による支出	△355	△212
リース債務の返済による支出	△11	△11
自己株式の取得による支出	—	△752
配当金の支払額	△471	△833
非支配株主への配当金の支払額	△65	△62
財務活動によるキャッシュ・フロー	△860	△1,788
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16	△20
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△558	△569
現金及び現金同等物の期首残高	22,263	22,812
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,704	22,242

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ボンド	土木建設	化成品	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	25,074	13,223	26,759	65,058	137	65,196	—	65,196
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	392	145	48	587	42	630	△630	—
計	25,467	13,369	26,808	65,646	180	65,826	△630	65,196
セグメント利益	2,089	608	263	2,961	113	3,074	△14	3,060

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ボンド	土木建設	化成品	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	22,384	15,220	24,164	61,769	125	61,894	—	61,894
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	314	43	50	407	42	450	△450	—
計	22,699	15,263	24,214	62,177	167	62,344	△450	61,894
セグメント利益	1,628	782	208	2,619	94	2,714	2	2,717

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「土木建設」セグメントにおいて、2020年7月29日に山昇建設㈱の株式を取得し、同社を子会社化いたしました。これに伴い当第2四半期連結累計期間において、無形固定資産に94百万円のものれんを計上しております。

参考:2021年3月期 第2四半期 決算参考資料

1.業績および業績予想

(単位:百万円)

		2021年3月期	2020年3月期	2021年3月期		
		第2四半期 (実績)	通期 (実績)	通期 (予想)	増減	増減率
売上高	連結	61,894	135,180	128,000	△7,180	△5.3%
	単独	41,656	93,539	86,600	△6,939	△7.4%
営業利益	連結	2,717	7,115	5,900	△1,215	△17.1%
	単独	1,472	4,277	2,900	△1,377	△32.2%
経常利益	連結	2,749	7,248	5,950	△1,298	△17.9%
	単独	2,078	4,897	3,560	△1,337	△27.3%
親会社株主に帰属する 当期純利益	連結	1,711	4,585	3,700	△885	△19.3%
当期純利益	単独	1,622	3,560	2,600	△960	△27.0%

2.セグメント別業績および業績予想

(単位:百万円)

		2021年3月期	2020年3月期	2021年3月期		
		第2四半期 (実績)	通期 (実績)	通期 (予想)	増減	増減率
ボンド	売上高	22,384	49,979	44,755	△5,224	△10.5%
	営業利益	1,628	4,331	3,356	△975	△22.5%
土木建設	売上高	15,220	30,844	32,310	1,465	4.7%
	営業利益	782	2,044	1,843	△201	△9.8%
化成品	売上高	24,164	54,084	50,685	△3,399	△6.3%
	営業利益	208	553	499	△54	△9.9%
その他	売上高	125	271	250	△21	△8.0%
	営業利益	94	219	202	△17	△7.8%
調整額	売上高	-	-	-	-	-
	営業利益	2	△32	-	32	-
合計	売上高	61,894	135,180	128,000	△7,180	△5.3%
	営業利益	2,717	7,115	5,900	△1,215	△17.1%

3.指標

(単位:百万円)

		2020年3月期	2021年3月期予想		
		通期	通期	増減	増減率
設備投資額	連結	3,775	7,120	3,345	88.6%
	単独	2,488	4,331	1,843	74.1%
減価償却費	連結	1,862	1,907	44	2.4%
	単独	1,184	1,286	102	8.7%
研究開発費	連結	1,644	1,836	191	11.7%
	単独	1,426	1,626	199	14.0%

(注1)百万円未満の金額は切り捨てて表示しております。

(注2)増減(増減率)については対前年同期比で表示しております。